
 

 

 

 

 

 

Il Sindaco 
Piazza Leopardi n.27 –   0737.889132  – 0737.889327     Email: sindaco@comune.esanatoglia.mc.it  – PEC: comune.esanatoglia@emarche.it 

  

Pag. 1 di 4 

   
ORDINANZA SINDACALE N.   9  /2022 

(prot. n. 1840      del   12  / 03/2022 

  Fiera annuale del S. Patrono con svolgimento previsto per il 9 luglio di ogni anno  - 

“Disciplina Straordinaria dell’evento” - 

 

IL SINDACO  

 

RICHIAMATE le  precedenti Ordinanze Sindacali nn. 43/2016 e 216/2017   recanti provvedimenti 

temporanei riguardo  le modalità di  svolgimento della  fiera del S. Patrono del 9 luglio; 

RILEVATO che  nella circostanza di cui sopra  si celebrano nelle ore pomeridiane  varie iniziative religiose, 

come la tradizionale processione che si svolge lungo le principali vie del paese e  nella fattispecie, parzialmente 

anche nell’area destinata alla fiera (Viale Fontebianco, Via C. Battisti); 

VISTO altresì che nella ultima edizione fieristica svolta è pervenuto un numero ridotto di istanze di 

partecipazione (n. 16 domande); 

RITENUTO che tale numero di venditori ambulanti possa essere ragionevolmente essere contenuto entro le 

due Piazze “Portanuova” e Martiri di Bologna ed eventualmente esteso al tratto adiacente di Via C.Battisti e  

parte di V.le Fontebianco; 

RITENUTO necessario per quanto precede, riadattare - in deroga del tutto eccezionale al vigente 

Regolamento comunale che disciplina le attività di commercio su aree  pubbliche- ,   l’area di svolgimento 

della Fiera Annuale, in modo che questa non interferisca con le  iniziative religiose 

TENUTO CONTO che  le  due precedenti edizioni della Fiera annuale  sono state  annullate  a  causa della 

grave situazione locale legata all’Emergenza da Covid 19;  

VISTO il  Decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 114 inerente la  “Riforma della disciplina relativa al settore 

del commercio, a norma dell'art. 4, comma 4, della legge 15 marzo 1997, n. 59 pubbl. sulla G.U. n. 95 del 24 

aprile 1998, e s.m.i.; 

VISTO  il Titolo III del decreto legislativo n. 59 del 2010; 

VISTA  la Legge Regionale n. 27/2009 “Testo Unico in materia di Commercio” , s.m.i. 

VALUTATA  la ingravescente crisi economica  che ha determinato un generale decadimento  delle attività 

di commercio su area pubblica, specie nei piccoli centri urbani; 

RITENUTO  di  dover proseguire nell’azione di contrasto,  a suo tempo intrapresa , per tentare di contenere 

gli effetti negativi di tale crisi economica, riverberatisi anche sulla iniziativa fierisica locale nonostante gli 

interventi profusi ; 

RILEVATO  che lo svolgimento della  Fiera Annuale così come storicamente concepita,  risulta assai   

dispersiva sull’ampia area ordinativamente prevista per  tale iniziativa; ciò anche a causa della scarsa 

partecipazione degli operatori di commercio  ambulante che evidentemente non trovano “adeguato interesse  

economico” al riguardo; 

RITENUTO  necessario pertanto attuare ulteriori modifiche  sperimentali  rispetto alla vigente disciplina 

della iniziativa  in oggetto, tra cui: 

 la riduzione della durata complessiva dell’evento: 

a. ciò al fine di contenere l’impegno economico/lavorativo/disagio personale  a carico dei commercianti,  

ora elevato  in ragione dell’estesa durata della fiera (dalle 06:00 alle 20:00 a cui si debbono aggiungere 

mailto:sindaco@comune.esanatoglia.mc.it
mailto:comune.esanatoglia@emarche.it


 

 

 

 

 

 

Il Sindaco 
Piazza Leopardi n.27 –   0737.889132  – 0737.889327     Email: sindaco@comune.esanatoglia.mc.it  – PEC: comune.esanatoglia@emarche.it 

  

Pag. 2 di 4 

i tempi tecnici  neessari per raggiungere Esanatoglia e per il ritorno alla propria sede), a fronte di 

ricavi economici  divenuti  modesti; 

b. di ridurre il disagio per i residenti, derivante  dal blocco della circolazione veicolare  nell’area centrale 

del paese, praticamente per tutto il giorno 9 luglio; 

 la riduzione delle aree destinate alla fiera: in quanto a fronte di un modestissimo afflusso di 

commercianti (circa 20 banchi), in virtù del vigente regolamento comunale che disciplina tali attività  è 

atto conseguenziale il dover interdire la viabilità  su  tutta l’area  teoricamente destinata alla fiera, ciò con 

disagio per i cittadini non proporzionato alle dimensioni reali della iniziativa; 

entrambe i provvedimenti di cui sopra, si stima e si auspica   possano favorire e stimolare l’iniziativa delle 

Associazioni Onlus/Volontariato nel creare altre attrazioni, nonché favorire  lo svolgimento delle tradizionali 

attività religiose, proprie della celebrazione del S. Patrono.  

Tutto ciò premesso, in ragione delle mutate esigenze di interesse generale,  

ORDINA 

L’attuazione -a titolo sperimentale- della seguente disciplina fieristica , con l’abrogazione di ogni precedente 

direttiva in contrasto con la presente: 

1. DATA DI SVOLGIMENTO  della Fiera (invariata): come da vigente regolamento,  la  Fiera Annuale 

si svolge  il 9 Luglio di ogni anno, in occasione della ricorrenza del Santo Patrono di Esanatoglia;  

2. ORARIO DI SVOLGIMENTO: inizio alle  ore 06:30 - termine alle ore 13:30 come sotto meglio 

specificato: 

- Arrivo dei  commercianti:  dalle 06:30 alle 07:00. In questa fascia oraria i commercianti  già 

assegnatari di posteggio  si posizionano nell’area loro destinata; essi potranno iniziare 

l’allestimento del banco avendo cura  di non ostacolare  il transito degli eventuali spuntisti; 

- Spunta: dalle 07:00 alle 07:15. I posteggi non occupati entro le ore 07:00 verranno assegnati agli 

spuntisti;   

- inizio attività di commercio: 07:30.  Entro le ore 07:30 tutti i banchi dovranno trovarsi nel 

posteggio assegnato e potrà avere inizio l’attività di vendita; 

- termine  vendite: ore 13:00; 
- disallestimento: entro le ore 13:30 i posteggi dovranno essere lasciati liberi;   

- pulizia delle aree: ciascun operatore di commercio è tenuto a recuperare e smaltire come da legge  

gli eventuali rifiuti provenienti dalla propria attività di vendita, lasciando “pulito” il posteggio loro 

assegnato (in ogni area della fiera sono dislocati contenitori stradali destinati al conferimento dei 

rifiuti).  

3. AREE ASSEGNATE alla Fiera: 

- L.go Portanuova;  

- Piazza Martiri di Bologna, 

- Via C. Battisti (lato sx); 

- (riserva) Viale Fontebianco, lato dx ( fino alla intersezione con C.so Italia);  

4. DISPOSIZIONE DEI BANCHI DI COMMERCIO:  

- nelle Piazze i  banchi dovranno essere  disposti "a circolo"; 

- nelle vie  dovranno essere disposti solo in un lato della carreggiata, lasciando idoneo spazio per il 

transito di eventuali mezzi di pubblico soccorso. 

5. PRIORITÀ DI OCCUPAZIONE DELLE AREE 
Ove sia possibile e ciò non interferisca con la procedura di scelta dei posti da parte degli operatori di 

mercato in graduatoria, l’occupazione delle aree destinate alla fiera dovrà avvenire  preferibilmente 

secondo il seguente ordine di priorità e di completamento: 

- Largo Portanuova 

mailto:sindaco@comune.esanatoglia.mc.it
mailto:comune.esanatoglia@emarche.it


 

 

 

 

 

 

Il Sindaco 
Piazza Leopardi n.27 –   0737.889132  – 0737.889327     Email: sindaco@comune.esanatoglia.mc.it  – PEC: comune.esanatoglia@emarche.it 

  

Pag. 3 di 4 

- Piazza Martiri di Bologna 

- Via C. Battisti; 

- V.le Fontebianco (fino alla intersez. con C.so Italia).    

6. AREA DESTINATA A ESPOSITORI / ARTIGIANATO LOCALE, HOBBYSTI:  
Tali soggetti potranno -a discrezione dei gestori/organizzatori, essere collocati e concentrati in apposita 

area loro destinata. 

7. VIABILITA’  

La Polizia Locale  provvederà con propria Ordinanza ad istituire le opportune modifiche alla viabilità, 

tra cui: 

 sosta vietata c/rimozione  e divieto di transito in tutte le aree destinate alla fiera, eccetto operatori 

di commercio ambulante; 

 deviazione del traffico veicolare –direttrice Collamato/Esanatoglia/Matelica- su Borgo San 

Giovanni;  

 deviazione del traffico –direttrice Fiuminata/Esanatoglia/Collamato – su “raccordo con SP71/ via 

Roma/B.go S. Giovanni. 

8. VIABILITÀ ALTERNATIVA DI EMERGENZA : 

- Per emergenze nell'area del centro storico (Corso Vittorio Emanuele  e adiacenti, Via Brasca 

Bartocci ecc.) i mezzi di soccorso potranno accedere  come in situazione  ordinaria da Via Roma, 

da Via Sfercia o da Via Stradanuova; 

- Per emergenze   nelle aree occupate dalla fiera  è comunque possibile  l’avvicinamento dei mezzi 

di soccorso a mt. 50 /75 dall’area  stessa; 

- Per emergenze in Viale Fontebianco e adiacenti, i mezzi di soccorso potranno giungere sul luogo 

attraverso Borgo S. Giovanni 

9. ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA CIVILE :  

trattandosi di evento a rilevante impatto locale è richiesta la collaborazione/ presenza coordinata delle 

Forze dell’Ordine competenti per territorio nonché del  Gr. Comunale di Protezione Civile, ciascuno 

per quanto di competenza. 

10. Allegati: planimetria evento. 

La Polizia Locale e l’Ufficio Tecnico, ciascuno per la parte di competenza, sono incaricati dell’esecuzione 

della presente ordinanza. 

Se ne dia pubblicità nelle forme di legge. 

Manda la presente Ordinanza, per l’informazione e quanto di competenza a: 

 Questura Macerata 

 Ufficio Tecnico- Sede   

 Polizia Locale – Sede 

 Staz. Carabinieri Matelica 

 Staz. Carabinieri Forestali Matelica 

 Gr. Comunale Protezione Civile – Sede. 

 Vega Service di Tiziana Angelomè -Recanati, C.da Santa Croce 57/a; 

 Albo Pretorio/Sito internet 

Dalla Residenza Municipale, li  12.03.2022                                      

                   f.to  
Il  Sindaco 

(Luigi Nazzareno  Bartocci ) 

 

 

mailto:sindaco@comune.esanatoglia.mc.it
mailto:comune.esanatoglia@emarche.it


 

 

 

 

 

 

Il Sindaco 
Piazza Leopardi n.27 –   0737.889132  – 0737.889327     Email: sindaco@comune.esanatoglia.mc.it  – PEC: comune.esanatoglia@emarche.it 

  

Pag. 4 di 4 

 

 

 

 

mailto:sindaco@comune.esanatoglia.mc.it
mailto:comune.esanatoglia@emarche.it

